
DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32, co. 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.)

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento Regionale Tecnico

 Det. n.                        / 2022 

OGGETTO:  Affidamento diretto del servizio di Sorveglianza sanitaria e Medico competente ai sensi 
      del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii. per il personale del Dipartimento  Regionale Tecnico.

– Vista la nota prot. n. 83719 dell’8.06.2021  con la quale il dott. Francesco Butera, funzionario
direttivo in servizio presso L’Area 6/DRT, è stato nominato  RUP  per l’affidamento del servizio in
oggetto;  

– Ritenuto  di  dover  provvedere  attivando  il  procedimento  amministrativo  propedeutico  al
l’affidamento al servizio in argomento;

– Visto il  capitolato d’oneri  per l’affidamento del  servizio di  sorveglianza sanitario e di  medico
competente di cui al Dlgs 81/2008 per il Dipartimento Regionale Tecnico con decorrenza dalla
data di accettazione dell’affidamento e fino al 31.12.2022;

– Visto il preventivo n. 684/2022 prodotto con mail del 09.05.2022 dalla ditta Sicurezza Lab S.r.l.
partita IVA 06206380823  con sede legale in via P.Pe Umberto, n. 48 cap 90047 – Partinico,
(prot. n. 121392 del 28.07.2021) per l’importo complessivo di € 2.370,00 IVA esente;

– Accertato  che la copertura finanziaria della presente spesa è rinvenibile nelle risorse di cui al
capitolo 284764 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.lgvo 9 aprile 2008,
n.  81   e  ss.  mm.  ed  ii.  (Spese  obbligatorie)”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio
finanziario 2021;

– Visto :
 l’art. 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto-soglia;
 l’art.  1,  comma  450  della  L.  296/2006,  come  modificato  dall’art.1,  co.  130,  della  Legge

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico,
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto-soglia;

 l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
– Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 iva esclusa;
– Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo  cui:
 per gli  appalti di  valore inferiore a 40.000 euro,  la stazione appaltante  può procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

eugenia.amabile
Font monospazio
460



 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a
contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del  contratto ed  i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte;

– Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. , secondo cui, per affidamenti
di importo inferiore a 150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

– Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento  e  l’esecuzione  degli
appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  si  svolgono  prioritariamente  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

– Viste  le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del  01/03/2018
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

– Valutato  pertanto che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni  di  speditezza ed
economicità  procedurale,  in relazione alla natura,  all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza
rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico
operatore;

– Ritenuta la proposta economica della sopracitata ditta: 
 confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;
 congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di servizi analoghi e/o simili, nonché ai

corrispettivi richiesti in occasione di precedenti affidamenti;
– Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, necessario procedere all’affidamento diretto del servizio

di sorveglianza sanitaria e Medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii. per il
personale  del  Dipartimento   Regionale  Tecnico alla  Ditta   Sicurezza  Lab  S.r.l.  partita  IVA
06206380823  con sede legale in via P.Pe Umberto, n. 48 cap 90047 – Partinico ;

– Tenuto conto che in sede di predisposizione delle specifiche tecniche e/o della valutazione dei
profili tecnici del contratto, non sono stati individuati rischi interferenziali e, pertanto, nessuna
somma viene riconosciuta a tale titolo all'operatore economico;

D E T E R M I N A

1. di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36  –  comma 2,  lett.  a)  –  del  d.lgs.  n.
50/2016, del servizio di Sorveglianza sanitaria e Medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008
e ss. mm. ed ii. per il personale del Dipartimento  Regionale Tecnico, dalla data di accettazione e fino
al 31.12.2022,   alla    ditta Sicurezza Lab S.r.l. partita IVA 06206380823  con sede legale in via
P.Pe Umberto, n. 48 cap 90047 – Partinico per un importo   pari a € 3.320,00 IVA esente;

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.370,00 IVA esente, sul capitolo 284764 “Servizi sanitari
per  l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs.  09/04/2008,  n.  81  e  ss.  mm.  ed  ii.  (Spese
obbligatorie)”  del  Bilancio  della  Regione Siciliana  esercizio  finanziario  2022,  CIG:Z3136F2629
;

3. di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al D. Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. e ii., nonché a tutta la normativa vigente in materia;



4. che  l’affidamento  avverrà  con  lettera  d’ordine  avente  per  oggetto  “Servizio  di  Sorveglianza
Sanitaria e incarico del  Medico Competente del  DRT sito in Palermo in via Munter, 21”  che
dovrà  essere  restituita  dalla  Ditta  Sicurezza  Lab  SRL  per  accettazione  allegando  la
documentazione di cui all’art. 80  del Dlgs 50/2016 e ss.mm. ed ii e il nominativo del medico
competente;

5. che successivamente il Dirigente Generale dei Dipartimento nominerà con atto formale il Medico
competente; 

6. che  la  presente  determina  sarà  inviata  alla  struttura  preposta  del  Dipartimento  Regionale
Tecnico  per  gli  obblighi  di pubblicazione  di cui  al  comma 6  dell'art. 98  della  L.R. n.9  del
07.05.2015.

  Palermo,  li 
                                                                                            

          IL RUP                                                                             IL DIRIGENTE DELL’AREA 
           dott. Francesco  Butera                                                              ing. Marcello  Sodaro

                      
IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                     arch. Salvatore Lizzio

eugenia.amabile
Font monospazio
05/07/2022


		2022-07-05T11:44:05+0200
	MARCELLO SODARO


		2022-07-05T12:19:48+0200
	Salvatore Lizzio




